EXCRUCIATUS, us, m. idem quod cruciatus. Prud. 14, 19. peri. orep. Corpusque duris excruciatibus Ulro offerebat.

EXCRUCIO, as, avi atum, a. 1. βασανίζω, valde crucio, torqueo, conficio. Pl. Mil. 3, 2, 45. Perit excruciat me herus, cum haec facta scibit. Caes. B. G. 7, 19. Producit servos, quos fame vinculisque excruciat. Hirt. B. Alex. 55. Minucium libertis transdit excruciatum. Lucr. 5, 1425. Frigus nudos excruciat. P Saepie refertur ad animum, et significat molestia, dolore afficere, vexare, vehementer angere. Cic. Att. 10, 18. extr. Non loquor plura, ne te quoque excruciem. Id. Fam. 14, 3. Conficio moerore, mea Terentia; nec meae me miseriae magis excruciant, quam tuae. Id. Fin. 1, 16. Temeritas, et libido, et ignavia semper animum excruciat, et semper sollicitant. Pl. Cist. 1, 1, 61. Excrucior, mea Gymnasium, male maceror, doleo ab animo. Id. Ep. 2, 2, 8. Id ego excrucior, h. e. ob id. Id. Rud. 2, 3, 57. et 68. et Mil. 4, 2, 76. et Ter. Ph. 1, 4, 10. Hoc sese excruciat animi, quia etc. P Habet usum in imprecationibus. Pl. Pers. 5, 2, 50. Dii Deaque te excrucient. P Excruciae diem, ap. Plaut. est male consumere. V. LACERO.

EXCUBATIO, onis, f. actus excubandi, παραφυλακή, προφυλακή. [\*Proprio sensu. Modest. in Dig. 49, 16, 3, 6. Si ab excubatione quis desistit, peccatum desertionis subibit. — P Item metaphorice.] Val. Max. 4, 7, n. 7. Pro dignitate et salute amicorum perpetua excubatio.

EXCUBIAE, arum, f. plur. extra aedes cubatio, παρακοίτη. Pl. Cas. prol. 53. Is sperat, si ei sit data, fore sibi paratas clam uxorem excubias foras. P Item φρουρία, προφυλακή, vigiliae et excubatio, quae a militibus habetur diu noctaque, custodia causa, extra castra, vel saltem extra tentoria. Cic. Marcell. 10. extr. Non modo excubias et custodias, sed etiam laterum nostrorum oppositis, et corporum pollicemur. Id. Mil. 25. Si haec arma, si Capitolinae cohortes, si excubias, si vigiliae etc. Suet. Aug. 23. Excubias per urbem indicere. Or. Amor. 1, 6, 7. Per excubias custodum ire. Virg. A. 9, 159. Vigiliam excubiis obsidere portas. Tac. H. 4, 58. et Op. Fast. 3, 245. excubias agere alicui, h. e. alicujus custodiendi causa. [\*Vide Heins. ad h. l.] Eod. sensu Tac. A. 13, 18. Excubiae militares, quae ut conjugi imperatoris olim, tum ut et matri servabantur. Id. H. 4, 11. Apparatu, incesso, excubiis vim principis complecti. P Referuntur et ad alia. Hor. Od. 3, 16, 2. vigiliam canum tristes excubias. Plin. 10, 23, 30. Grues excubias habent nocturnis temporibus, lapillum pede sustinentes. Virg. A. 4, 200. Centum aras posuit, vigilemque sacraerat ignem, Excubias Divum aeternas. P Ipsi quoque, excubias qui agunt, excubiae dicuntur. Suet. Claud. 10. Inter excubias militum pernoctavit. Claud. Nupt. Honor. et Mariae 80. vinoque madentes Excubiae. Tac. A. 14, 44. Num excubias transiret, cubiculi fores recluderet? ubi sermo est de privatis excubiis, quae in potentiorum domibus ad cubiculi fores noctu a servis agebantur: quarum meminit etiam Quint. decl. 1, 3.

EXCUBICULARIUS, ii, m. qui cubicularii munere apud Imp. functus est. Imppp. Gratian., Valent. et Theod. Cod. 10, 47, 12. Cubicularii omnes atque excubicularii ab omnibus sordidis muneribus vindicantur.

EXCUBITOR, oris, m. qui excubias agit, προφυλαξ, Caes. B. G. 7, 69. extr. Haec eadem noctu excubitoribus ac firmis praesidiis tenebantur. Suet. Claud. 42. Tribuno excubitori signum de more poscenti. Adde Sen. Thyest. 458. P Translate. Colum. 7, 12. de canib. Quis custos incorruptior? quis excubitor inveniri potest vigilantior? Virg. Mor. 2. Excubitorque diem cantu praedixerat ales, h. e. gallus.

EXCUBITORIUM, ii, n. σκοπή, locus, in quo miles excubias agit. Romae excubitoria fuere totidem, quot regiones, nempe quatuordecim, in quibus excubabant cohortes vigiliam ab Augusto

institutae ad custodiam Urbis. P Victor de regionibus Urbis R. sub f. V. CUSTODIARIUM. P [Est etiam locus in castris, in quo militaria signa deponerentur. Inscr. Aquinci in Pannonia, nunc Buda, detecta, et per litteras communicata a Barpt. Borghesio. Excubitorium ad tutelam signorum, et imaginum sacrarum P. Turranius Primumus veteranus excornicularius legionis II. Adjut. Antoniniana pecunia sua a solo restituit. F.]

EXCUBITUS, us, m. excubatio, excubiae. In sexto casu sing. Auct. B. Hisp. 6. Ut pedestres copiae in statione et in excubitu castris praesidio esse possent.

EXCUBO, as, ubui, itum, n. 1. παρακοίτης. Proprie significat extra domum, foris cubare. Cic. Div. 1, 43. Atque etiam qui praerant Lacedaemoniis, non contenti vigilantibus curis, in Pasiphae fano, quod est in agro propter urbem, somnandi causa excubabant. Et 50. Moniti Lacedaemonii, ut urbem et tecta linquerent, armatique in agro excubarent. Plin. 11, 8, 8. Apes noctu deprehensae in expeditione excubant supinae, ut alas a rore protegant. P Quia vero in militia extra castra, vel saltem extra tabernacula, milites delecti stare diu noctaque solent custodiae causa tum imperatoris, tum etiam totius exercitus, saepius accipitur pro vigilare, custodias agere, προφυλακίζω. Caes. B. G. 7, 24. Duas semper legiones pro castris excubabant. Et 11. Duas legiones in armis excubare jubet. Curt. 6, 8. Ut qui ad praetorium excubabant, armati vigilarent. Et 8, 6. Excubabant, servatis noctium vicibus, proximi foribus aedis. Et ib. Ante fores cubiculi excubaturi. Et ib. Excubantes ad cubiculi limen. Sall. Jug. 105. Excubatum in porta cohortes legionibus, pro casris equites auxilios mittere. Virg. A. 9, 175. Omnis pro muros legio, sortita periculum Excubat. P Et universim vigilare, intentum esse. Caes. B. G. 7, 24. Cum Caesar ad opus consuetudine excubaret, militesque cohortarentur. Id. B. C. 3, 8. Ipse gravissima hieme in navibus excubabat, neque ullum laborem aut munus despiciens etc. P Transferitur ad res alias. Or. Amor. 3, 11, 11. Ergo ego nescio cui, quem tu complexa tenebas, Excubui clausam, servus ut, ante domum, etc. Tibull. 1, 3, 72. Cerberus aeraas excubat ante fores. Cic. Phil. 6, 7. Quamobrem, Quirites, consilio quantum potero, labore plus paene quam potero, excubabo vigilaboque pro vobis. Id. Tusc. 4, 17. Sapiens semper animo sic excubat, ut nihil ei improvisum accidere possit. [\*Flor. 1, 1, 15. Inventus ad subita belli excubat.] Planc. ad Cic. Fam. 10, 8. med. Ex quo intelligi potest, curam reipubl. summae defendendae jam pridem apud nos excubare, h. e. curam apud nos et vigilantiam esse in republ. defendenda. Justin. 8, 4. Foedum miserandumque spectaculum, Graeciam orbis terrarum principem, alienis excubari sedibus, aut rogantem bellum, aut deprecantem. [\*Nos: vor den Thüren liegen und bitten.] Plin. 35, 7, 32. Rerum, non animi pretiis excubatur, h. e. vigilatur, et cura habetur circa pretia rerum, divitias, pecuniam, non circa animi et ingenii opera: pluris enim aestimatur pretiosa materia, quam artificium. Id. 35, 10, 37. Omnis eorum ars urbibus excubabat: pictorque res communis terrarum erat, h. e. operabatur, et intenta erat urbibus exornandis. [\*Appul. Met. 5. p. 166, 16. Nos, quae pervigili cura rebus tuis excubamus, cladibus tuis misere cruciamur: ubi attende ad structuram verbi.] Id. 16, 37, 67. Alni contra erumpentium annium impetum, riparum muro in tutela ruris excubant. Id. 15, 30, 39. Laurus domos exornat, et ante limina excubat. Hor. Od. 4, 13, 6. Cupido excubat in genis Chiae, h. e. veluti excubitor vigilat ad feriendos capiendosque animos spectantium. Val. Max. 5, 5. Eosdem appellavi parentes, eadem pro me vota excubuerunt, h. e. donaria voti causa appensa steterunt in Deorum templis: vel voverent iidem pro me excubuerunt ad aras Deorum. Simili ratione dixit. Id. 4, 8, n. 2. extern. Pro cuius salute vicinae regiones votis excubabant. P Pro incubare. [\*Non significat incubare sed cubando excludere.] Colum. 8, 5. Novellae gallinae magis edendis, quam excubandis ovis utiliores sunt. Al. melius leg. excludendis. [\*Sunt etiam alii loci, in quibus ita positum est, ut Col. 8, 14, 7. ut de lectionis veritate non dubitem.] V. EXCLUDO.

EXCUDO, is, udi, sum, a. 3. ἐκκαύω, cudendo elicio. [\*Plin. h. n. 16, 40. Ad excudendum ignem non semper lapidis occasio est. V. Heins. ad Or. Fast. 4, 795.] Virg. A. 1, 178. Ac primum siliicis scintillam excudit Achaes. [\*Alia vide apud Heins. ad Or. Am. 3, 5, 34.] P Accipitur etiam pro cudendo conficere. Virg. A. 6, 848. Excudent alii spirantia mollius aera. Juven. 15, 168. Excudere gladios. V. CAELAMEN f. [\*Pall. Jan. 15, 17. Canalis longus a summo trunco ad imum debet excudi.] P Et universim pro conficere. Virg. G. 4, 56. hinc arte recentes Excudent ceras, et mella tenacia fingunt. P Translate est, componere, studiose invenire. Cic. Att. 15,

the  
pot  
P  
11  
ora  
B.  
exc  
d  
li  
est  
ere  
E  
tit  
Pal  
pro  
re  
unt  
et  
mat  
E  
sol  
pro  
tisq  
E  
Pl  
exc  
ab  
can  
E  
E  
nog  
E  
tus  
trist  
Plin  
Or.  
15.  
Exc  
imm  
sum  
cult  
tia.  
Leg  
cult  
tis  
nar  
aur  
Ag  
E  
Con  
Al.  
E  
ne  
bus  
16.  
locu  
quer  
E  
pro  
pide  
rato  
E  
apud  
quia  
mag  
fura  
hil  
rat  
riant  
Corn  
gent  
curis  
4,  
exc  
EX  
3. i  
Din.  
evol  
Exc  
nunc  
via  
misi  
curre  
Bae  
stra  
arget  
rec.  
rens  
mo  
1. Pa  
quam  
cont  
dum  
ro in  
stech  
discu  
lo a  
quam  
form

27. Excudam aliquid *ἠραλῆδειον*, quod lateat in thesauris tuis. [\*Ubi excudere est: cum arte componere, metaphora enim ab artis operibus ducta.] P Item vi, vel precibus aliquid extorquere. *Colum.* 11, 1. Excudit mihi, cultus hortorum prosa ut oratione conscriberem. P Item excludere. *Varr. R. R.* 3, 9. De ovis, quemadmodum incubent, et excudant. Et 10. Anseres aliena ova non excudunt. Et *mox.* Cum excudit, quinque diebus patiuntur esse cum matre. *Colum.* 8, 14. *med.* Pulvis formandis excudendisque triginta diebus opus est. P [\*Confunduntur *Excudere* et *extundere*, *excudere.* *Heins.* ad *Or. Am.* 3, 5, 34.]

EXCULCATOR, oris, m. qui exculcat. In Notitia Imperii Occident. memorantur inter auxilia Palatina *Excultores seniores*, *Excultores juniores* etc. qui iidem putantur atque excursatores, aut proculcatores, qui hostium itinera explorant. Quare hanc vocem *Turnebus*, *Stewech.* aliique restitunt *Veg. Mil.* 2, 15. Post hos erant ferentarii, et levis armaturae, quos nunc excultores, et armaturas dicimus.

EXCULCATUS, a, um, part. ab *exculto*, obsoletus, rejectus, explosus, et quasi antiquitate proteritus. *Gell.* 11, 7. Verbis obsoletis excultasque.

EXCULCO, as, a. 1. calcando exprimo, excutio. *Pl. Capt.* 4, 2, 30. Ex ipsis dominis meis pugnis exculcabo fures. *Caes. B. G.* 7, 73. Singuli ab infimo solo pedes terra exculcabantur, h. e. calcando firmabantur.

EXCULPO. V. EXCULPO.

EXCULTOR, oris, m. qui excolit. *Tertull. Monog.* 16. Florum excultor.

EXCULTUS, a, um, part. ab *excolo*, probe cultus. *Prop.* 4, 1, 130. Abstulit excultas pertica tristis opes, h. e. pinguis culta agrorum et ruris. *Plin.* 14, 4, 5. Excultae vineae. P Translate. *Or. Pont.* 4, 8, 1. Vir studiis excultus. *Cic. Or.* 15. Ingenia disciplinis exculta. *Id. Tusc.* 1, 2. Excultus doctrina. *Id. Leg.* 2, 14. Ex agresti immanique vita exculti ad humanitatem et mitigati sumus. *Mart.* 12, 95. Fila lyrae movi doctis exculta Camenis. *Quint.* 6, 3. *med.* Exculta elegantia. P Item ornatus, instructus. *Suet. Caes.* 84. Legionarii injecere flammam arma sua, quibus exculti funus celebrabant. *Id. Aug.* 29. Monumentis vel novis, vel relictis, vel excultis urbem adornare. *Id. Claud.* 21. Circus marmoreis carceribus, aurisque metis excultus. *Id. Ner.* 28. Sporus Augustarum ornamentis excultus.

EXCULTUS, us, m. cultus. *Festus* in *Conitum*. Conitum Afranius pro ornato, et exculto posuit. *Al. leg. cultu.*

EXCUNÉATUS, a, um, part. ab *inuit. excunéo*, cui non est locus sedendi in cuneis theatralibus, velut exclusus extra cuneum. *Appul. Flor.* n. 16. p. 353, 37. Serus adveniens amicis suis annuit, locum sessui impertiunt: extimus quisque excunéati queruntur.

EXCURATUS, a, um, part. ab *inuit. excuro*, probe ac diligenter curatus. *Pl. Cas.* 3, 6, 6. Lepide excuratus incessisti. *Id. Ps.* 5, 1, 8. Excuro victu festive accepti.

EXCURIO, as, a. 1. extra curiam ejicio. *Varr.* apud *Non.* 1, 164. Apollonium ideo excuriabant, quia nihil habebat. *Id. ap. eund.* 6, 100. Nihil magis propter argenti facti multitudinem miserat furandum: quod propter censoriam severitatem nihil luxuriosum habere licebat. Quidam pro *miserat furandum* recte putant legendum *usserat excuriandum*: patet enim, hic sermonem haberi de P. Cornelio Rufino, qui, quod decem pondo libras argenti facti haberet, a censore Q. Fabricio Luscinio curia motus fuit, ut narrat *Liv.* 14, 33, et *Gell.* 4, 8. Hic *Lambecius* coniecerat legendum, *ius erat excuriandi*, sed prior lectio praestat.

EXCURRO, is, excurri, et excurri, ursum, n. 3. *ἐκτρέχω*, extra curro, discurro, incurro. *Cic. Div.* 1, 5. Quorum animi, spretis corporibus, evolant atque excurrunt foras. *Id. Verr.* 2, 1, 26. Excurrat aliquis, qui hoc tantum mali filio suo nunciet. *Id. Fam.* 3, 7. *med.* Cum essent duae viae, altera Varronem, altera Leptam tibi obviam misi: mandavi utrique eorum, ut ante ad me excurrerent, ut tibi obviam prodire possem. *Plaut. Bacch.* 2, 3, 125. Cum se excucurrisset illuc frustra, sciverit. *Id. Most.* 2, 1, 12. Ego dabo ei argentum, primus qui in crucem excucurrerit. *Senec. Ben.* 2, 34. f. Sine ratione in pericula excurrrens, h. e. incurrens. *Curt.* 3, 1. Fons ex summo montis cacumine excurrrens, h. e. decurrens. [\**Pall. Nov.* 15, 1. Arborea quae caeduntur aliquandiu stare patieris, ut humor, si quis in venis continetur, excurrat.] *Cic. Att.* 10, 15. *extr.* Ego, dum panes et cetera in navem parantur, excurro in Pompejanum. [\**mache einen Ausflug, Abstecher.*] *Caes. ap. Frisc.* 10, 901. Excurristi a Neapoli. P In re militari significat excursionem discursionem, irruptionem facere. *Liv.* 1, 15. In agrum R. excurrerunt, populabundi magis, quam justi more belli. *Al. leg. excurrerunt.* [\*de forma perfecti *excucurri* vide *Drak.* ad h. 1

et ad 2, 17, 2.] *Cic. Agr.* 2, 32. Carthago excurrere ex Africa, imminere fructuosissimis insulis populi R. videbatur. P Item erumpere. *Liv.* 29, 34. Ne sparsi, sine signis omnibus portis excurrerent. P Translate. *Cic. Mur.* 8. *extr.* Nullum vobis sors campum dedit, in quo excurrere virtus, cognoscique possit. *Id. Or.* 51. Quid est, cur insistere orationem malint, quam cum sententia pariter excurrere? *Id. Or.* 3, 49. Ne oratio insistat interius, ne excurrat longius. *Quint.* 10, 5. *med.* Ideo mihi videtur Tullius tantum intulisse eloquentiae lumen, quod in hos quoque studiorum secessus excurrat, h. e. haec quoque studia attigit. *Plin.* 17, 2, 2. *med.* Cum praecoces excurrere germinationes, evocatae indulgentia coeli, secutis frigoribus excurrunt, h. e. cum arbores maturius germinaverunt. P Pro praertere, omittit. *Senec. Contr.* 5, 34. *med.* Disertus homo et dicax, a quo multa improbe, sed venuste dicta, ne modum excedam, excurro, et ad Parrhasium revertor. P *Excurrere* dicuntur, quae protenduntur. *Plin.* 17, 23, 35. n. 27. Pampini, qui a lateribus excurrunt. *Liv.* 26, 42. Ab intimo sinu paeninsula excurrit, tumulus is ipse, in quo condita urbs est. *Or. Met.* 13, 724. Sicilia tribus excurrit in aequora linguis. *Curt.* 5, 3. Montes, quorum perpetuum dorsum in Persidem excurrit. *Plin.* 5, 5, 5. Promontorium per Creticum mare excurrit. [\**Drak.* ad *Liv.* 32, 23, 10. *Duk.* ad *Liv.* 44, 10, 3.] P Translate. *Cic. Or.* 53. Animus aurium nuncio mutila sentit quaedam (in periodo) et quasi decurtata; productiora alia, et quasi immoderatus excurrentia. P In hac significatione refertur etiam ad tempus, et quantitatem. *Cajus Dig.* 24, 1, 10. Quia in hoc tempus excurrit donationis eventus, quo etc. *Paul.* ib. 16, 3, 26. Debetis mihi ex ratione patris vestri decem, et quod excurrit. Vult *Budaeus*, significari decem aureos, et aliquot praeterea denarios, eo modo, quo Itali dicunt *dieci lire, e soldi*, [\**Nos: zehu Goldstücke und etwas darüber.*] non exprimentes id quod decem libras excedit, aliquid tamen esse significantes. *Veg. Mil.* 1, 28. Viginti, et quod excurrit, annorum pax Romanos armorum desuetudine enervavit. [\**Ceterum noli hac locutione uti, quae proborum certe scriptorum auctoritate non nititur. Dicendum viginti anni et amplius.*] P [Part. *Excursum* ap. *Justin.* 13, 5. Excursurus cum valida manu fuerat ad Athenas delendas. *F.*]

EXCURSATIO, onis, f. idem quod excursio, *καταδρομή*. *Val. Max.* 2, 3. n. 3. Cum crebris excursionibus equites nostri resistere non possent. [\**Valde dubitandum, an vox *excursatio* sit latina. Multum enim variant codd. h. l. V. *Drak.* ad *Liv.* 32, 10, 9., quo loco etiam unus cod. praebet *excursatio*. Adde *eund.* ad *Liv.* 37, 18, 4.]*

EXCURSATOR, oris, m. excursor: videtur idem esse ac exculator, et praecursor. *Ammian.* 24, 1. Excursatores quingentos et mille sensim praerire disposuit.

[\**EXCURSATUS*, us, i. q. excursatio. Sic *Cod.* ap. *Val. Max.* 2, 3, 3. V. *Drak.* ad *Liv.* 37, 18, 4.]

EXCURSIO, onis, f. *ἐκδρομή*, actus excurrendi. *Plin.* ep. 1, 3. An intentione rei familiaris obeundae crebris excursionibus avocaritis? *Scaerola Dig.* 33, 1, 13. *extr.* Longinuae, aut breves excursionis. P Saepae est discursio militaris, et irruptio in hostium fines, *καταδρομή*. *Cic. Deiot.* 8. Copiae, quibus fines suos ab excursionibus hostium, et latrocinii tueretur. *Id. Prov. cons.* 2. Via excursionibus Barbarorum infesta. *Liv.* 37, 14. Oram maris infestam regiae naves excursionibus crebris faciebant. P Item eruptio. *Caes. B. G.* 2, 30. Primo adventu exercitus nostri crebras ex oppido excursionis faciebant. P Item prima incursio militaris, qua proelium committitur. *Liv.* 30, 11. Castris in propinquo positus, primo pauci equites, ex tuto speculantes, ab stationibus progredi: inde jaculis summoti recurrere ad suos: inde excursionis invicem fieri. Et 8. Tumultuosae hinc inde excursionis. Adde 37, 18. P Translate. *Cic. Div.* 2, 10. Sed haec fuerit nobis, tanquam levis armaturae, prima orationis excursio: nunc cominus agamus. *Quint.* 1, 11. Gestus plurimum aberit a scenico, nec vultu, nec manu, nec excursionibus nimis.

EXCURSOR, oris, m. qui excurrit, *ἐκδρομος*. *Excursores* sunt milites infimi ordinis, et virtutis, qui huc illuc extra aciem excurrunt, vel praedandi causa, vel speculandi, vel proelii committendi. *Cic. Verr.* 2, 2, 8. Petit Naevius Turpio quidam, istius excursor et emissarius. Ubi *Ascon.* Sic vocantur conciliatores furtorum, quae a magistratibus committuntur, atque internuncii. Haec *Ascon.* sed appellatio a militia ducta est. (De eodem Naevio sic habet *Cic. Verr.* 2, 5, 41. *extr.* Quem iste in decumis, in rebus capitalibus, in omni calunnia praecursorem habere solebat, et emissarium.) *Val. Max.* 7, 3. n. 7. Lucanum equitem, paratissimum pro nobis excursorem reddidit. *Cic. Phil.* 4, 6. Est igitur populo R. omne certamen cum excursore, cum latrone, cum Spartaco. *Al. leg. percussore.* *Appul. de Mundo* p. 69, 40. Ex

eo numero erant excursores, diurni atque nocturni exploratores. *Id. ib.* p. 62, 20. Excursores venti habentur, qui directo spirant. [\**Ultima verba corrupta videntur.*] P [Est etiam idem ac cursor. *Inscr.* ap. *Don.* 315, 7. Aurelio Euticiano infelicissimo, excursori privato, qui conficit sub die milia XCIV., qui vixit annos XXV., menses duo, dies octo etc. V. *CURSUS. F.*]

EXCURSUS, a, um, part. ab *excurro*. *Ter. Adelph.* 5, 4, 6. Vitam duram, quam vixi usque adhuc, prope jam excurso spatio, mitto. *Al. leg. decurso.*

EXCURSUS, us, m. idem quod excursio. *Virg. G.* 4, 194. de apib. Excursusque breves tentant, et saepe lapillos Tollunt: his sese per inania nubila librant. *Quint. decl.* 18, 9. Haec quoque intra notos decurrunt juventutis excursus. P De excursionem militari. *Caes. B. C.* 3, 92. Ut primus excursus, visque militum infringeretur. *Tac. Germ.* 30. Rari excursus et fortuita pugna. *Id. Agr.* 20. Subitis excursibus populari. P Est etiam extensio, processus. *Plin.* 6, 2, 2. Promontorium vasto excursu. *Id.* 4, 17, 31. Ad Pyrenaei montis excursum. P Translate digressio in dicendo. *Plin. ep.* 5, 6. f. Non enim excursus hic ejus, sed opus ipsum est.

EXCUSABILIS, e, adj. *συγγνωστός*, excusatione dignus. *Or. Pont.* 1, 7, 41. Quod nisi delicti pars excusabilis esset. *Val. Max.* 8, 11. n. 4. Quo excusabilior est error equi.

EXCUSABILITER, adv. excusate. *August. Trin.* 14, 15. *extr.* Excusabiliter peccat.

EXCUSABUNDUS, a, um, adj. se excusans. *Appul. Apol.* p. 324, 14. Etsi magnum me dixisset, posset videri excusabunda se, filio vim meam, quam voluntatem suam causari maluisse.

EXCUSAMENTUM, i, n. excusatio. *Capell.* 8, 272. Excusamentum admissi.

EXCUSATE, adv. cum excusatione, citra culpam. *Quint.* 2, 1. *extr.* Et fieri id videtur excusate. *Justin.* 32, 2. Excusatus sacrilegia commissurum. *Quint. decl.* 6, 10. Excusatus odisset virum, quam filium. *Tac. A.* 3, 68. Quo excusatus sub exemplo acciperentur. *Plin. ep.* 9, 21. Licebit rursus irasci, si meruerit: quod exoratus excusatus facies. [\**V. *Burm.* ad *Quint. decl.* 282. p. 550.]*

EXCUSATIO, onis, f. *ἀπολογία, παραίτησις*, actus excusandi, purgatio. *Cic. Amic.* 11. Nulla est igitur excusatio peccati, si amici causa peccaveris. *Id. Sull.* 16. Valent apud me excusationes injuriae tuae. *Id. Pis.* 10. An potest ulla esse excusatio male scienti consuli? P Item ipsa causa, qua quippiam purgatur. *Id. Or.* 2, 68. Cum excusationem oculorum a me non acciperet. *Id. Coel.* 1. f. Sed ego Atratino ignosco, qui habet excusationem vel pietatis, vel necessitatis, vel aetatis. Et 18. *extr.* Vitia alicujus adolescentiae excusatione defendere. *Id. Pis.* 6. Uti excusatione valetudinis. *Id. Sull.* 9. Me neque honoris, neque aetatis excusatio vindicat a labore. *Id. Caecl.* 11. Deprecari odium excusatione stultitiae. *Id. Amic.* 12. f. Tegere consensionem improborum excusatione amicitiae. *Id. Rabir. perduell.* 3. Quaerere familiaris funeris excusationem ad moram iudicii. *Curt.* 6, 4. Satisfacere alicui excusatione, quod etc. [\**Modestin.* in *Dig.* 27, 1, 16. Excusatio a cura necessaria est.] P Promiscua. *Cic. Pis.* 15. f. Nemini civi ullam, quo minus adesset, satis justam excusationem esse visam. *Id. Fam.* 16, 25. Uti excusatione justa et idonea de intermissione litterarum. *Id. ib.* 4, 4. Uti excusatione, cur etc. *Id. Phil.* 9, 4. Si excusationem Ser. Sulpicii legationis obeundae recordari volueritis, h. e. quo minus legationem obiret. *Id. Phil.* 5, 5. f. Habent excusationem legitimam, exsilii causa solum vertisse, nec esse postea restitutos. *Id. Verr.* 2, 4, 57. Nam Sappho, quae sublata de Prytaneo est, dat tibi justam excusationem. *Planc.* ad *Cic. Fam.* 10, 4. Praeriti temporis excusationem affero, quod te profectum audieram. *Petr. Sat.* 139. *extr.* Excusationem aliquam idoneam praeparare. *Curt.* 5, 2. *extr.* Res digna excusatione. *Gell.* 1, 12. Mereri excusationem. P Excusatio a tutela est immunitas, liberatio. *Ulp. Dig.* 27, 1, 5. Sic excusatio tutelae, *Id. ib.* 18. et 23.

EXCUSATOR, oris, m. qui excusat. *August. C. D.* 3, 20. Defensores et excusatores Deorum. *Id. serm.* 3, 3. de divers. Cum vis esse excusator tuus, triumphat de te accusator tuus.

EXCUSATUS, a, um, part. ab *excuso*, purgatus. *Cic. Verr.* 2, 1, 40. His omnibus me vehementer excusatum volo, non fore etc. *Mart.* 2, 79. Excusatum habeas me, rogo: coeno domi. [\**Pall. R. R.* 1, 28, 3. Excusatae matres ab incubatione, de pavonibus.] *Or. Trist.* 4, 1, 1. Si qua meis fuerint, ut erunt, vitiosa libellis, Excusata suo tempore, lector, habe. *Plin. ep.* 8, 14. *med.* Hoc et ego excusator, si forte sum lapsus, et tu laude dignior. *Id. ep.* 4, 5. Quo sit excusatus, quod librum ipsum extendimus. *Sen. Ot. Sap.* 29. Excusatissimus essem, etiamsi etc. P Item in excu-

sationem adductus. *Tac. H. 1, 78.* Excusata necessitas praesentium. *Suet. Ner. 41.* Excusatus languor faucium. *P. [In Inscr. ap. Grut. 434, 5. legitur Excusato a Divo Pio. Sed in ead. a J. Fenestres Syllog. Inscr. R. p. 84. allata legitur Excusato. F.]*

EXCUSO, as, avi, atum, a. 1. ἀπολογία, purgo, culpam removeo, satisfacio. [Excusare dictum ab *excaussando*, ut scribitur passim in codd. velut in *Dig. 21, 1, 55.* Significat caussam proferre, ob quam quis vel obligatus non sit, vel imputari quid illi non debeat.] *Cic. Att. 15, 28.* Atticae meae velim me ita excuses, ut omnem culpam in te transferas. [*Cic. Verr. 1, 40.* His omnibus me vehementer excusatum volo, ubi observari *vehementer* cum excusare junctum.] *Id. Fam. 11, 15.* Collegae mandasti, ut te mihi per litteras excusaret. *Id. Or. 2, 62.* Titium, cum gregales, cum in campum non venisse, requirerent, excusavit Vespas Terentius, quod, cum brachium fregisse diceret. *Id. Att. 12, 14.* Excusare se apud aliquem. Et 13. Cura, ut excuser morbi causa in dies singulos. *Id. Brut. Cui Laelius se excusans. Caes. B. G. 4, 22.* Excusare se de re aliqua, quod etc. *Cic. Q. Fr. 2, 2.* Excusare se alicui in re aliqua. [Excusare se ab aliqua re. *Modestian. in Dig. 27, 1, 16.* Licet Nigidio a curatione se excusare.] *Liv. 31, 11.* errorem et adulescentiam. *Stat. Theb. 6, 44.* crimen lacrimis. *Cic. Att. 15, 26.* extr. tarditatem litterarum. *Tac. A. 1, 44.* Reditum Agrippinae excusavit ob imminuentem partum et hiemem, *h. e.* quod Agrippina non rediret. *Stat. Theb. 2, 256.* Excusare toros, *h. e.* excusare quod nupseris. [*V. Markl. ad Stat. Silv. 4, 6, 70.*] *P. Item in excusationem affero. Cic. Phil. 8, 1.* Antequam sententiam diceret, propinquitatem excusavit. [*Id. Dig. 7.* Excusare statuit morbum, *h. e.* morbum pro causa afferre statuit.] *Caes. B. C. 3, 20.* Excusare inopiam et calamitatem suam, aut temporum. *Liv. 26, 22.* et 6, 22. *f. valetudinem. Suet. Tib. 6.* imbecillitatem. *Justin. 18, 7.* necessitatem belli. *Tac. A. 3, 11.* Iis diversa excusantibus. *Cic. Phil. 5, 5.* Si citatus iudex non responderit, excuseturque, Areopagites esse etc. *Plin. 37, 13, 76.* Decussi fragmenta paulum, quod in lamina ferrea teratur, efficacissimum experimento excusant mangones gemmarum, *h. e.* afferunt tanquam certum experimentum, quod gemma fictitia non sit. [*V. Vallae Eleg. ling. lat. 5, 67.* *Burm. ad Quint. decl. 5, 25. p. 266.*] *P. Excusare aliquem re quapiam, Ulp. Dig. 27, 1, 9.* et ab aliqua re, *Paul. ib. 11.* est liberare, absolvere, immunem reddere ab aliqua re praestanda. *P. Excusare se, se defendere, protegere. Pall. 12, 7.* Nec plantae a se longe statuendae sunt, ut invicem se a calore excusent. [*Pall. Nov. 7, 14.* Excusante laetamine, ne poma cadauca nascantur. *V. Gron. Observ. 1, 2, 13. p. 242.*] *P. Excusare se alicui rei pro ab aliqua re, scil. ne eam suscipias, excusationem afferre. Tac. A. 1, 12.* Nequaquam decorum pudori suo, legere aliquid, aut evitare ex eo, cui in universum excusari mallet. *P. [Part. Excusaturus ap. Tac. A. 1, 59.* Germanos homines nunquam satis excusatos, quod etc. *Excusandus ap. Cic. Att. 12, 14.* De me excusando apud Appulejum dederam ad te pridie litteras. *F.]*

EXCUSOR, oris, m. *χαλκωντής*, qui vasa ex aere malleo excudit et fabricatur. *Quint. 2, 21. n. 10.* Si quaeram, quae sit materia statuarii, dicitur aë: si quaeram, quae sit excusoris, idest ejus fabricae, quam Graeci *χαλκωντικὴν* vocant, similiter, aë esse, respondeant: atqui plurimum a statutis differunt vasa.

EXCUSABILIS, e, adj. qui excuti, atque abjici potest. *Manil. 2, 584.* Ah quanta est scelestae facies per saecula cuncta! Quamque onus invidiae non excussabile teris! Al. rectius leg. *excussabile, h. e.* a quo terrae, seu homines se defendere non possint. *V. similem locum Palladii in EXCUSO. P. Excussabilis.* Monstrum vocis, tanto minus in Lexica recipiendum, quod non ex editione aliqua veteri, sed ex mera Scaligeri conjectura obtrusum est *Manil. 2, 593.* ubi *Bentleius* omnium librorum lectionem restituit: Quantum onus invidiae non excussabile teris! Haec *Ruhnkenius. B. A.*

EXCUSATUS, a, um, partic. ab *excusso*, excussus: et translate diligenter inquisitus, examinatus. *Paul. Dig. 26, 7, 46. §. 6.* Non prius ad eos reverti pupillus potest, quam omnes tutores excussati fuerint. Alii tamen rectius leg. *excussi.*

EXCUSSE, adv. excutiendo, ejiciendo, emittendo. *Sen. Ben. 2, 17.* Si cum exercitato et docto negotium est, audacius pilam mittemus: si cum tirone et indocto, non tam rigide, nec tam excusse, sed languidius.

EXCUSIO, onis, f. actus excutiendi, seu spoliandi aliquem bonis suis. *V. EXCUSUS. Gloss. Philox. Excussio, ἐκκαυσμός. F.]*

EXCUSO, as, a. 1. frequent. ab *excutio*, repello, removeo, discuto. *Tertull. Virg. veland. 7.* Virginum flos etiam humanam libidinem excussat.

Alii leg. *excusat*, quod ipse loci sensus omnino postulat.

EXCUSSORIUS, a, um, adj. ad excutiendum pertinens, ut Excussorium eribrum, quod transmittit excutitque farinam: et videtur fuisse paulo rarius, quam pollinarium. *Plin. 18, 11, 29.* Eribrorum genera Galli ex setis equorum invenere, Hispani e lino excussoria, et pollinaria.

EXCUSsus, a, um, partic. ab *excutio*, *ἐκκαυστός*, quatiendo ex aliquo loco ejectus, expulsus, dejectus. *Virg. A. 10, 590.* Excussus curru, moribundus volvitur arvis. Et *ib. 11, 640.* excussus equo. Et *ib. 10, 777.* hasta volans clypeo est excussa, proculque Egregium Antorem figit. Et *ib. 9, 476.* Excussi manibus radii. *Suet. Caes. 68. f.* Excussus oculus. *Qv. Met. 6, 528.* Agna ore excussa lupi. *Virg. A. 5, 679.* excussa pectore Juno, *h. e.* excidit animo et mente. *Plin. ep. 4, 6.* Tusei grandine excussi: quia grando e spicis grana excutit, e ramis poma decutit. *Sil. 10, 447.* His excussa incepta minis. *Cic. Sull. 17.* Noli aculeos orationis meae, qui reconditi sunt, excusos arbitrari, *h. e.* extractos, evulsos, amissos. *Sic Id. Fam. 9, 10.* Tu adeo mihi excussam severitatem veterem putas, ut etc. *h. e.* abjectam, depositam. *Virg. A. 7, 299.* excussus patria. *Qv. Fast. 1, 547.* somno. *Virg. A. 3, 267.* excussos laxare rudentes. *P. Cum accus. more Graecorum. Sil. 5, 54. et 9, 644.* Excussus consul fatorum turbine mentem, *h. e.* extra se veluti positus, turbatus, amens. *Sic excussa mens est de statu dejecta, perturbata ap. eund. 2, 590. et Stat. Th. 3, 93.* *P. Est item agitato, jactato, vibrato, Qv. Her. 19, 189. et Met. 5, 596.* excussa brachia jactare per undas. *Id. Her. 4, 43.* excusso jaculum vibrare lacerto. *Sen. Ben. 2, 6.* Interest, utrum tela excusso lacerto torqueantur, an remissa manu effluent. [*ubi attende ad ea quae opponuntur: excussus lacertus, et remissa manus.*] *Petr. Sat. 95.* Os hominis palma excussissima pulsat. Et 22. Excussum forte altius poculum ancillae caput fregit. *Curt. 5, 3. med.* Fundis excussi lapides et sagittae ingerebantur. *P. Item spoliatus, privatus, vacuus. Hor. Sat. 2, 3, 19.* aliena negotia curo Excussus propriis. *Cic. Har. resp. 18.* Quod te judices emiserunt excussum et exhaustum. *Virg. A. 6, 353.* navis excussa magistro. *P. Item inquisitus, examinatus, agitato. Cic. Mur. 13.* Postea vero pervulgata, atque in manibus jactata et excussa, inanisissima prudentiae reperta sunt. *Quint. 8, 5. med.* Plerique minimis inventiunculis gaudent, quae excussae risum habent, inventae facie ingenii blandiuntur.

EXCUSsus, us, m. *Prudent. per. 5, 226.* Scintillat excussus salis, *h. e.* salis minutiae igne excitae crepitant. [*Nonio restituit hanc vocem Gron. in Observ. 4, 26. p. 835.*]

EXCUSus, a, um, partic. ab *excudo*, exclusus. *Varr. R. R. 3, 6. et 9.* Excusi pulli. *Colum. 8, 14. med.* Ne noceri possit excusis anserculis. *V. EXCUDO.*

EXCUTIÀ. *V. AXICIA.*

EXCUTIIO, is, ussi, ussum, a. 3. ἐκκυσίω, ἐκκαυσίω, quatiendo ejicio, dejicio: ab *ex* et *quatio*. *Sen. ep. 9.* Si quis oculum casus excusserit. [*V. Interpp. ad Vell. Pat. 2, 52.*] *Liv. 8, 7.* Cum equus, prioribus pedibus erectis, magna vi caput quateret, excussit equitem. [*V. Drak. ad h. l.*] *Curt. 3, 11.* Excutere aliquem curru. *Pl. Men. 1, 1, 10.* lapide clavum. *Id. Capt. 3, 4, 7.* lapide alicui cerebrum. *Qv. A. A. 1, 119.* pulvis digitis excutiendum erat. *Petr. Sat. 129.* Excutere vestem. *Qv. Amor. 6, 24, 32, 40. etc.* Excute poste seram. *Ulp. Dig. 47, 2, 53. med.* Nummos aureos vel argenteos de manu alicujus excutere. *Plin. Pan. 81.* Lustrare saltus, excutere cubilibus feras. Et 11. Excutere jugum: metaphorice, detrectare imperium. *Qv. Fast. 1, 624.* Visceribus crescens excutiebat onus, *h. e.* abortum faciebat. *Pers. 3, 101.* Tremor excutit poculum e manibus. *Curt. 4, 4.* Ut gubernator in mare excuteretur et puppi. *Qv. Met. 12, 280.* Excutere ignem de crinibus. *Virg. A. 3, 200.* Excutimur cursu, *h. e.* a recto propositoque itinere repellimur. *P. Ponitur et pro concutere, jactare: Qv. Met. 4, 491.* Excutere caesariem. [*Quint. Inst. 11, 3.* Excutere comas. *i. e.* ligatas solvere et ventis jactandas dare. *V. Burm. ad h. l. p. 1014.*] *Virg. A. 12, 7.* de leone: gaudetque comantes Excutiens cervice toros. *Plin. 10, 41, 57.* Gallinae inhorrescunt, edito ovo, excutiuntque sese. [*V. Interpp. ad Petron. 95.*] *P. Item pro vi elicere. Nep. Eum. 5.* Excutere sudorem. *Plin. 16, 40, 77.* ignem. *Al. leg. excudere.* [*Et hoc quidem rectius. V. Heins. ad Qv. Fast. 4, 795.*] *Pl. Merc. 3, 3, 15.* alicui vomitum. *Ter. Heaut. 1, 1, 15. et Pl. Capt. 2, 3, 59.* Lacrimas excussit mihi. *Hor. Sat. 1, 4, 34.* Excutere risum. [*De sensu vid. Heind. ad h. l. Qv. A. A. 2, 241.* Deus excutit artes. *V. Burm. ad Quint. decl. 7, 7. p. 158.*] *P. Item pro jaculari, emittere, Tac. A. 2, 20.* Excutere tela. *Curt. 8, 13.* In quibus erant sagittarii gravioribus telis, quam ut apte excuti possent. *Sen. Agam. 536.* Fulmen reducta Pallas

excussit manu. *Stat. Th. 10, 69.* Excutere fulmen in Thebas. *P. Et pro diruere, evertere, Id. ib. 3, 248.* Ipse manu Thebas, correptaque moenia fundo Excutiam. *P. Et pro emittere, effundere. Curt. 4, 7.* Largum imbrem excusserunt procellae. *Quint. 11, 3. med.* Labiorum impulsu subito spiritum excutere. *Petr. Sat. 115.* Spiritum excussit, *h. e.* animam efflavit. *P. Et pro turbare, instabilem reddere. Pallad. 1, 9.* Ne gradus ambulantium tremor fabricae titubantis excutiat. [*Sed recte Schneid. cum Gesnero scriptit: tremorem. Altera lectio nimis hyperbolicam daret sententiam.*] *P. Et translate. Virg. A. 12, 158.* Aut tu bella cie, conceptumque excute foedus, *h. e.* turba, rumpe, discute. *P. Sumitur item pro excitare. Id. A. 2, 302. et Or. Her. 13, 111.* Excutor somno, [*V. Heins. ad h. l. et Cerd. ad Virg. l. e.*] *P. Et translate. Cic. Off. 3, 20.* Explica et excute intelligentiam tuam. [*ubi notes explicare et excutere juncta esse. Unde fortasse defendas Or. Am. 1, 8, 45.* Excutere rugas frontis: quamquam *Burm.* dubitat, an ita latine dicatur.] *P. Item pro discutere, expellere. Lucil. ap. Non. 4, 171.* Ipso cum domino caele omnes excutiamus. *Hor. Sat. 2, 6, 112.* Valvarum strepitus lectis excussit utrumque. *Virg. A. 9, 68.* Excutere Teucros vallo. *Flor. 2, 6. med.* hostem oppidis et regionibus. [*Cic. Phil. 2, 22.* Consul ex Italia excussos. *Ter. Phorm. 4, 1, 20.* Ut me excutiam. *h. e.* ut me ejiciam domo, ut hinc fugiam. *V. Ruhn. ad h. l., Broukh. ad Tib. 2, 6, 12.*] *Lucan. 1, 69.* orbi pacem. Et *Plin. 20, 6, 23.* Allium potum quartanas excutit. *Sen. Herc. Oct. 1076.* Undis sitim excutere. [*Quint. decl. 261.* Excuti patrimonio. *Hor. Sat. 2, 3, 19.* Alienae negotia curo, excussus propriis. *V. Burm. ad Quint. decl. 260. p. 486.*] *P. Item pro abjicere, repellere, Val. Fl. 2, 185.* praecipites excussit ab ubere natos. *Cic. N. D. 2, 37.* Excutere aliquid in terram. *P. Et translate. Hor. Od. 3, 9, 19.* Si flava excutitur Chloe, Rejectaeque patet janua Lydiae! *h. e.* si deponitur amor Chloes. *P. Est etiam concutere scrutandi et explorandi causa. Phaedr. 5, 5.* Sic porcelli vocem est imitatus sua, Verum ut subesse pallio contenderent, Et excuti juberent. *Pl. Aul. 4, 4, 18.* Dii me perdant, si ego tui quicquam abstuli: aegedum, excutedum pallium. *Asin. Poll. ad Cic. Fam. 10, 31. med.* Sexcentis locis excutiuntur, deinde etiam retinentur tabellarii. *Suet. Claud. 35.* Culcitas et stragula praetentare et excutere. [*V. Burm. ad Petr. Sat. 128.* ad *Quint. Inst. 7, 1. p. 587.*] *P. Translate. Cic. Rosc. Am. 34.* Nihil est, Glaucia, quod metuas: non excutio te, si quid forte ferri habuisti: non scrutor. *Id. Agr. 2, 23.* Si iniquum est, hos decemvros portitores omnibus omnium pecuniis constituti, qui etiam imperatores nostros excutiant. *Id. Coel. 28.* Excutiemus omnes istorum delicias, omnes ineptias, si prodierint. *Id. Part. 36.* Explicare et excutere aliquid verbum. *Quint. 1, 4.* Nec poetas legisse satis est: excutiendum omne scriptorum genus. *Plin. ep. 6, 31.* Excutere probationes. Et *ep. 10, 48.* rationem. [*V. Burm. ad Petron. 88.* ad *Quint. decl. 2, 9. p. 47.*] *Qv. Pont. 4, 8, 17.* genus alicujus. *Ulp. Dig. 17, 1, 42.* vires hereditatis. Et *nox.* vires ejus cui eram crediturus, *h. e.* inspicere, num habeat, unde sit solvendo. *P. Illa quoque, alio sensu, translate elegantur sunt. Plin. ep. 1, 18. et Lucan. 4, 536.* Excutere alicui mentem, *h. e.* valde terrere, turbare. [*\*Graece ἐκκαυσίω φρένας; ausser Fassung bringen.*] *Sen. ep. 7.* Socrati, et Catoni, et Laelio excutere mentem suam dissimilis multitudo potuisset, [*\*Gron. ad Sen. de Ir. 1, 7.*] *Pl. Aul. 2, 1, 29.* Mihi misero cerebrum excutiunt tua dicta, soror: lapides loqueris. *Prop. 2, 6, 52.* Excutit arma pudor. [*Broukh. ad Tibull. 4, 6, 12.*] *Petr. Sat. 98.* Excutere alicui indicium, *h. e.* vi extorquere. *Cic. Tusc. 4, 8. extr.* Conturbatio est metus excutiens cogitata. *Curt. 7, 9.* Periculi cogitationem praesentia ejus excussit. *Cic. Dom. 28.* Illa calamitas excussit hoc genus totum maledicti, ne quisquam audeat reprehendere consulationem meam: ductum opinor a grandine, quae spicas excutit. *Sic Id. Sull. 8.* Qui si attulerint nervos et industria, mihi crede, excutiant tibi istam verborum jactationem. *Id. Phil. 2, 29.* Plus ille poterat: itaque excussis tuis vocibus et ad te, et ad praedes tuos milites misit. *Tibull. 2, 6, 11.* Magna loquor; sed magnifice mihi magna locuto Excutiunt clausae fortia verba fores. *Sen. Tro. 575.* Magnifica verba mors prope admota excutit. (*Qv. Am. 2, 1, 15.* similem aliis verbis habet sententiam, qua haec *Tibull. 2, 6, 11.* et *Senecae* illustratur) *Qv. Met. 10, 426.* Excutere amores. *Id. Fast. 1, 16:* metum de corde. *Id. Met. 3, 689.* corde metum. *Cic. Tusc. 1, 46. extr.* sibi radicibus opinionem aliquam. *P. Excussit pro excusserit est Plauti Bacch. 4, 2, 16.* *P. [Confunduntur Excutere et excudere. Interpp. ad Qv. Am. 3, 5, 35. ad Met. 7, 17. — et excitare. Heins. ad Or. Her. 13, 111. — et exigere. Burm. ad Or. Met. 2, 498. — et exuere. Id. ad Met. 7, 773.]*

EXDEMETRICUS, titulus fuit unius ex Satyris Varronianis, teste *Gell.* 19, 8. *extr.*

[EXDICO, is, ixi, a. 3, ita scriptum antiquitus pro edico. *S. C. de Bacchanal.* ap. *Fabr.* p. 427. Ita exdicendum censuere. *F.*]

\*EXDIGNUS, a, um, adj. *Jul. Valer. res gest. Alex. M.* (ed. *A. Maio*) 2, 42. Patefecit exdignum se suo nomine existimasse: nisi cum *Maio* mavis *haud indignum vel ex dignitate se sui nominis. B. A.*

[EXDISPENSATOR, oris, m. qui fuit dispensator, ut *exconsul*, qui fuit consul. *Inscr. ap. Lup. Epit. S. Sever.* p. 144. *Diogeni Augusti seruo* exdispensatori *Aelia Dione* conjugii bene merenti. *F.*]

EXDORSUO, as, a. 1. *Pl. Aut.* 2, 9, 2. Congrum, muraenam exdorsua, quantum potes. *Apul. Apol.* p. 301, 3. Desquamari et exdorsuari pisces. *Non.* 1, 61. exponit, dorso nudare: *Festus* dorsum confringere: alii apud ipsum, eximere.

EX DUCĒ, qui dux fuit, ut *ex consule*, qui fuit consul. *Capitol. Gord.* 22. Duo ante ipsam aram a Gallicano ex consilibus, et Maecenate ex ducibus interempti sunt. *Salm.* [\*Sed dubitatur an casus reclus *Exdux* unquam fuerit in usu. Cf. *Schneider. Elementarl.* Tom. II. p. 562.]

EXDŪTAE, exuviae. *Fest.* Videtur esse a Graeco *ἐξδύω*, unde fit *exsuo*.

EXEBENUS. V. EXHEBENUS.

EXECO. V. EXSECO.

EXECROR, etc. V. EXSECROR.

EXECUTIO, etc. V. EXSECUTIO.

EXEDENTŪLUS, a, um, adj. *ἀρόδους*, edentulus. *Tert. Pall.* 5. *med.* Muraena bestia edentula, et exunguis, et excornis. Alii melius legunt *edentula*.

EXEDO, is, et exes, it, et exest, ēdi, ēsum, a. 3. *καίρω*, edo, rodo, corrodo, consumo. *Ter. Phorm.* 2, 2, 4. Tute hoc intristi: tibi omne est exedendum. *Varr. R. R.* 1, 63. Frumentum, quod curculiones exesse incipiunt. *Hyg. fab.* 55. Serpens, qui jecur ejus exesset. *Plin.* 33, 6, 32. Argentum vivum exest ac perumpit vasa, permanens tabe dira. *Lucr.* 5, 1251. flammus ardor silvas exederat. *Sen. Herc. Oct.* 914. Virus exedit artus. *praeterit. Curt.* 4, 2. Nec ulla tam firma moles est, quam non exedant undae per nexus operum manantes. *Id.* 3, 4. Multa monumenta vetustas exederat. *P. Urbane Ter. Heaut.* 3, 1, 53. Atque haec una nox: quid te futurum censes, quem assidue exedent? *P. Translate* est conficere, consumere. *Cic. Tusc.* 3, 13. Aegritudo lacerat, exest animum, planeque conficit. *Val. Fl.* 4, 470. quam te exedit labor, et miseris festina senectus! *Catull.* 66, 23. Cum penitus moestas exedit cura medullas. *Stat. Th.* 2, 319. exedere animum dolor iraque demens. *Id. Silv.* 2, 1, 154. mors lenta jacentis exedit pueri decus. *Virg. A.* 5, 785. Exedisse urbem odiis. [\**Tac. A.* 2, 27. Quae per tot annos rempublicam exedere.] *P. Absolute. Pl. Epid.* 3, 1, 1. Expectando exedor miser, atque exentor. *P. Translate* et obsceno sensu loquitur *cinaedus* cum domino suo de asino, quem pullulum, *h. e.* delictum suum, vocat ob penis magnitudinem, ap. *Apul. Met.* 8. p. 213, 33. Cave ne solus exedas tam bellum scilicet pullulum, sed nobis quoque, tuis palumbulis, nonnunquam impertias. *P. Exedim, is, it, pro exedam*, antiquum est, et comicum. *Pl. Pseud.* 3, 2, 30. Non condimentis condiunt, sed strigibus, Vivis convivis intestina quae exedint. *P. Exedis, it pro exes, exest* rarum est; quod et in *EDO* is, et es supra adnotavimus. *Seren. Sammon.* 7. de phrenes. Sive calens febris jactatos exedit artus. *P. Part. exesurus, a, um. Plin.* 26, 13. *extr.* Nascuntur in sanguine ipso hominis animalia exesura corpus. De phthiriasi loquitur. *B. A.*

EXEDRĀ, ae, f. *ἐξέδρα*, locus apertus in porticu, vel etiam sub dio, solibus atque aeri pervius, in quo multae circum positae sellae colloquendi causa: ab *ἔδρα*, sella, sedes, ab *ἐξομαι*, sedeo. Ejus usus ex his locis apparet, quae subjicimus. *Vitr.* 5, 11. Constituuntur in tribus porticibus *exedrae* spatiosae, habentes sedes, in quibus philosophi, rhetores, reliquique, qui studiis delectantur, sedentes disputare possint. *Id.* 7, 9. Apertis locis, idest peristyllis, aut *exedris*, quo sol et luna possit splendores et radios immittere etc. *Cic. Or.* 3, 5. Cum in eam *exedram* venisset, in qua *Crasus*, lectulo posito, recubisset. *Id. N. D.* 1, 6. Cum ad eum venisset, offendi eum sedentem in *exedra*, et eum *Vellejo* disputantem. [\**V. disputantem de exedra* *Schneid.* ad *Vitr.* 5, 11. et 6, 3, 8.] *Ulp. Dig.* 9, 3, 5. Oportebit, praetorem aequitate motum dare actionem in eum, ex ejus cubiculo vel *exedra* dejectum est. *Exedra* hoc loco videtur esse cubiculum in ipsis aedibus, sessioni, et confabulationibus destinatum. *P. Apud nos* quoque *exedrae* dici possunt sedilia lignea, aut lapidea, quae poni solent ante fores aedium, item cubicalia ampliora in aedibus religiosorum hominum, quae ipsi *Capitula* vocant. *P. Translate* est quodvis conclave. *Varr. R. R.* 3, 5. Primus in peristyllo habuit *exedra* conclusas aves, quas pasceret objecto rete.

*P. Scribitur et exedra*: tametsi aspirationem frequentior Latinus extrivit usus.

EXEDRIUM, i, m. dimin. *ἐξέδριον*, parva *exedra*, *Cic. Fam.* 7, 23. *circa med.* *Exedria* quaedam mihi nova sunt instituta in porticula Tusculani: ea volebam tabellis ornare.

EXĒDUM, i, n. herba, quae et nodia, et mularis, coriariorum officinis nota: vim habens contra veterum, nomas, et scorpiones. *Plin.* 24, 19, 115. Ea nempe ita vocata videtur ab *exedendo*, quia causticae naturae sit.

[EXĒDRATUS, a, um, partic. ab inusit. *exeduro*, duritie privatus. *Tert. Pall.* 4. de *Omphale* pellem leoninam *Herculis* induente. Ne sobriae mulieris quidem, aut viraginis alicujus scapulae sub exuvias bestiae tanta introire potuissent, nisi diu mollitas, et evigoratas, et *exeduratas*, quod apud *Omphalen* balsamo, aut telino spero factum. *F.*]

EXEFFĪCIO, is, a. 3. plane efficio, conficio, perficio. Legitur a nonnullis ap. *Pl. Curc.* 2, 3, 85. et *Truc. a.* 5. v. 17. ubi plerique alii melius *efficio*.

EXĒGETICE, es, f. *ἐξηγητική*, pars est grammaticae narrativa, quae pertinet ad officia lectionis. *Diom.* 2. p. 421.

EXEMPLAR, aris, n. *ἀπόγραφον*, id, quod ex autographo descriptum est. *Cic. Att.* 4, 5. Cur igitur cuiquam nisi prius? urgebar ab eo, ad quem misi, et non habebam exemplar. *Plin. ep.* 4, 7.

Librum in exemplaria transcriptum mille, per totam Italiam dimisit. *Asin. Poll.* ad *Cic. Fam.* 10, 31. *extr.* Ex litteris, quas *Pansae* misi, cognosces omnia: nam tibi earum exemplar misi. *Gell.* 7, 20. *extr.* In libros de corruptis exemplaribus factos inciderunt. *Hor. A. P.* 268. vos exemplaria Graeca Nocturna versate manu, versate diurna. *Plin. ep.* 10, 75. Exemplar testamenti. *Plin. alter* 35, 11, 40. Exemplar tabulae, quod apographon vocant. *P. Translate. Cic. Amic.* 7. Verum amicum qui intuetur, tanquam exemplar aliquid intuetur sui. [\**wie sein Ebenbild.*] *Plin.* 35, 10, 36. n. 5. de *Timanthe* pictore. Sunt et alia ingenii ejus exemplaria, veluti *Cyclops* dormiens etc. *P. Item id, quod ad imitandum nobis proponimus.* Inter hoc, et exemplum statuitur a *Festo* discrimen, ut exemplar sit, ex quo simile faciamus, et pertineat ad oculos: exemplum, quod imitando sequamur, aut vitemus, et pertineat ad animum. *Cic. Univ.* 2. Si is, qui aliquid munus efficere molitur, eam speciem, quae semper est eadem, intuebitur, atque eam sibi proponet exemplar. *Sen. ep.* 33. *med.* Meminisse est rem commissam memoriae custodire: at contra seire est et sua facere, nec ab exemplari pendere. *Id. ep.* 65. In statua id ex quo, aes est, id a quo, artifex est: id ad quod, exemplar est, quod imitatus is, qui facit. *Plin.* 36, 13, 19. n. 2. Hinc sumpsit *Daedalus* exemplar labyrinthi. *Id.* 35, 12, 45. Octavio equiti *R. cratera* facere volenti, exemplar e gypso factum talento. *P. Saepe tamen promiscue usurpantur. Cic. Mur.* 32. s. f. Ad imitandum vero tam mihi propositum exemplar illud est, quam tibi. *Id. Caecin.* 10. Falcula exemplar antiquae religionis. [\**tibi Falcula* ironice sic dicitur.] *Plin. ep.* 2, 1. Exemplar vitae prioris. *Et ep.* 5, 15. Cornuto quid melius, quid sanctius, quid in omni genere ad exemplar antiquitatis expressius? *Tac. A.* 6, 32. Exemplar adulatorii dedecoris apud posteros. *Id. ib.* 15, 23. Certamen ad exemplar Atticae religionis decretum. *Hor. Ep.* 1, 2, 18. quid virtus, et quid sapientia possit, Utile proposuit nobis exemplar, *Ulyxem. Tac. A.* 15, 37. Celeberrimae luxu famaepulae fuere, quas a *Tigellino* paratas, ut exemplar referam, ne saepius eadem prodigientia narranda sit. *P. Exemplar, aris, gen. m. est ap. Front. ad Antonin. Imp.* 2. (ed. *A. Maio*) ep. 5. Exemplares eorum excerptorum nullos feci. Subintellige *libros. F.*]

EXEMPLĀRE, is, n. exemplar, apud veteres. *Lucr.* 2, 122. Dumtaxat rerum magnarum parva potest res Exemplare dare, et vestigia notitiae. *V. Plinii* locum in voce praeced.

EXEMPLĀRIS, e, adj. qui est secundum exemplar. *Macr. Somn. Scip.* 1, 8. Virtutes exemplares sunt, quae in ipsa divina mente consistunt, a quarum exemplo reliquae omnes defluunt.

EXEMPLĀRIUM, ii, n. exemplar, seu exemplum. *Arnob.* 6, 198. Phryne illa Thespiaca, cum in acumine ipso esset pulchritudinis, exemplarium fuisse perhibetur cunctarum quae in opinione sunt, Venerum. *Scaevola Dig.* 32, 48. Binae tabulae testamenti eodem tempore exemplarii causa scriptae. *Hieron. adv. Helv.* 8. Nec necesse est nunc de exemplarium varietate tractare.

EXEMPLĀTUS, a, um, adj. ad exemplum factus, ut *Exemplatus* libellus, apud *Sid. ep.* 4, 16.

EXEMPLUM, i, n. *ἀπόγραφον*, id, quod ex alio descriptum est. Est ab *ἐξομλον*, aequale, quod *Hesych.* interpretatur *ισον*: *ἐξομλον* vero est compositum ab *ἐξ*, ex, et *ομλον* pro *ομλον* syncop. ab *ομλον*, simile: exemplum itaque est, quod ex simili ducitur. [\**Ex* meo sensu non bene disposuit *Forc.* significationes hujus vocis: cujus rei causa in eo quaerenda videtur quod falso etymo ductus

eam significationem primam posuit, quae in medio erat collocanda. Tum §. 5. multa miscuit, quae se jungenda videntur.] *Ov. Trist.* 1, 7, 23. Quae quoniam non sunt penitus sublata, sed exstant, Pluribus exemplis scripta fuisse reor. *Cic. Att.* 7, 23. *extr.* Et *ib.* 8, 6. et 11. etc. Caesaris epistolarum exemplum tibi misi. [\*quod Graece dicas *ἀντίγραφον*. Sed alibi significat scriptum aliquod, unde deinde *ἀντίγραφα* sumuntur. Sic legitur *Cic. Fam.* 9, 26. 7, 28.] *Paul. Dig.* 49, 14, 45. Actorum exemplum edere. *P. Item saepius illud ipsum, quod aliqua scriptione continetur. [\*s. potius formula litterarum in eundem sensum conscripta, vel etiam iisdem verbis concepta.] Cic. Fam.* 4, 4. Accipio excusationem tuam, qua usus es, cur saepius ad me litteras uno exemplo dedisses. Et *ib.* 9, 16. Eo quo et tu mihi antea scripseras, his eodem exemplo. *Id. Att.* 9, 6. Capua litterae sunt allatae hoc exemplo: Pompejus mare transiit etc. *Id. Agr.* 2, 20. Componere exemplum epistolarum. *P. Refertur et ad res alias. Pl. Most.* 1, 2, 20. Aedes probant: sibi quisque inde exemplum expetunt. [\**ein Modell.*] *Suet. Claud.* 20. *extr.* Superpositum altissimam turrim in exemplum Alexandrini Phari. *Pl. Ps.* 2, 2, 56. Hic quoque exemplum reliquit mulieris. *Id. Trin.* 4, 2, 76. *Ch.* Nomen patris quod ad exemplum est? *Sy.* ad hoc exemplum est, *Char. Ch.* an *Chares*? an *Charmides*? [\**mit welchem andern Namen hat er denn Aehnlichkeit? auf welche Art lautet er denn?*] *Auct. ad Her.* 4, 6. Si quis purpuram vendens dicat, sume a me, sed hujus exemplum aliunde rogabo. Et *mor.* Si aceruos se dicant tritici habere, et eorum exemplum pugno non habeant, quod ostendant. [\**das Muster, die Probe.*] *Ov. Met.* 4, 621. Nunc huc, nunc illuc exemplo nubis aquosae, Fertur. *Pl. Mil.* 2, 4, 6. Credo, istoc exemplo tibi esse eundem extra portam. Et *Pers.* 3, 1, 7. Ad hoc exemplum te exornavi. *Liv.* 31, 12. Quaestionem de expilatis thesauris eodem exemplo haberi, quo *M. Pomponius praetor* ante habuisset. *P. Saepe est propositio, seu narratio rei peculiaris, quae ad faciendam fidem, aut ad explicandum quippiam affertur, παράδειγμα. Auct. ad Her.* 4, 49. Exemplum est alicujus facti aut dicti praeteriti, cum certi auctoris nomine, propositio. *Id. ib.* 3. Hoc interest inter exemplum et testimonium: exemplo demonstratur, id, quod dicimus, cujusmodi sit: testimonio esse illud ita, ut dicimus, confirmatur. *Cic. Inv.* 1, 30. Exemplum est, quod rem auctoritate, aut casu alicujus hominis aut negotii confirmat, aut infirmat. *Suet. Tib.* 21. Ex quibus in exemplum pauca subjeci. *Cic. Phil.* 13, 2. Exempli causa paucos nominavi. Et *Mur.* 12. Quia in alicujus libris, exempli causa, id nomen invenerant, putarunt etc. *Plin.* 2, 17, 15. Exempli gratia, in Martis sidere etc. *Nep. Lysandr.* 2. Cujus de perfidia satis est, unam rem, exempli gratia, proferre. [\**Observandum, veteres nusquam ita exempli causa dicere, quod hodie saepissime ponitur, pro velut; sed tum demum ubi expositionis ergo accuratior rei enarratio vel denominatio sequitur.*] *Quint.* 10, 2. Assumere aliquid in exemplum. *Id. Div.* 20. Et *ib.* 2, 3. Exemplis grandioribus uti et claris, et illustribus. *Id. Inv.* 2, 51. *extr.* Uniuscujusque constitutionis exemplum supponere non gravatur. *Id. Div.* 1, 30. Divinare morientes, etiam illo exemplo confirmat *Posidonius*, quo affert, *Rhodium* quandam sex nominasse etc. *Pl. Ep.* 1, 1, 7. Quid tu? agis ut velis? *Th.* exemplum adest, *h. e.* ecce exemplum, ac testimonium ejus rei, quam quaeris. *Al. leg. exemplum habes*: quod eodem recidit. *P. Item illud ipsum, quod in exemplum affertur, nempe res aliqua insignis, ad ejus similitudinem aliquid fieri potest, et quae imitanda proponitur, tum in bonam, tum in malam partem. Cic. Phil.* 10, 2. Proponere alicui exempla ad imitandum. [\**Hinc exemplum est id, unde imago exprimitur, exemplar, archetypum. Cic. Inv.* 2, 2. In mutum simulacrum veritas ab animali exemplo (von einem lebendigen Original) transfertur. *Off.* 3, 17. Feruntur ex optinis naturae et veritatis exemplis. Rarior haec significatio est. *V. Ruhnck. ad Rut. Lup.* p. 109. Hinc exemplum de scripto unde *ἀντίγραφα* sumuntur. Cf. §. 1.] *Id. Deiot.* 10. Eum virum, unde pudoris pudicitiaeque exempla peterent. *Id. Leg.* 3, 14. Vitiosi principes plus exemplo, quam peccato nocent. *Id. Or.* 1, 53. Cum esset ille vir exemplum innocentiae. *Ter. Ad.* 5, 1, 5. disciplinae. Et *Andr.* 1, 1, 65. continentiae. [\**Tic. A.* 16, 35. Tempora quibus firmare animum expediat constantibus exemplis, i. e. exemplis constantiae. Cf. *Hist.* 2, 64. Modestum exemplum. i. e. exemplum modestiae.] *Cic. Q. Fr.* 1, 2, 2. Cupiisse te, quoniam *Smyrnae* duos insuisses in culleum, simile in superiori parte provinciae edere exemplum severitatis tuae. *Ov. Art. Am.* 3, 87. Ite per exemplum, genus o mortale, Dearum. *Ter. Eun.* 5, 5, 4. Quae futura exempla dicunt in eum indigna! Et 6. Quid ais? in quem exempla fient? *h. e.* tam graves animadversiones et supplicia, ut exemplo futura sint, vel quae narranda sint tanquam exemplum

saevitiae. [\**Tac. A. 14, 44.* Habet aliquid ex iniquo omne magnum exemplum, i. e. supplicium. *Ann. 12, 20.* Meritum quidem novissima exempla Mithridatem, i. e. ultimum s. extremum supplicium.] *Caes. B. G. 1, 31.* Omnia exempla cruciatus edere in aliquem. [\**Etiā exemplum in aliquem facere. Ruhnck. ad Ter. Eun. 5, 4, 24.* et quem affert, *Drak. ad Liv. 29, 27.*] *Ter. Heaut. prol. extr.* Exemplum statuere in me, ut adolescentuli vobis placere studeant potius, quam sibi. *Id. Andr. 4, 1, 27.* Capere exemplum de aliquo, h. e. ab aliquo eum imitando. *Id. Adelp. 3, 3, 52.* Ex aliis sumere exemplum sibi. *Id. Heaut. 5, 1, 47.* Non tibi ego exempli satis sum? [\**Vell. Pat. 1, 5.* Homeri ingenium, sine exemplo maximum, i. e. omnium comparationem vincens. *V. Ruhnck. ad h. l.*] *Id. ib. prol. 20.* Habet exemplum honorum: quo exemplo sibi licere id facere, quod illi fecerunt, putat. *Quint. 10, 2.* Intueri aliquid in exemplum, h. e. imitandi causa. [\**Hinc exemplum de eo, quod imitatione dignum est. Cic. Rosc. Am. 10.* In qua muliere etiam nunc, quasi exempli causa, vestigia antiqui officii remanent. Cf. alios locos infra positos.] *Cic. Fam. 4, 3.* Quod exemplo fit, id etiam jure fieri putant. [\**ubi exemplum est omnino quodvis factum quod alii imitantur. Cic. Verr. 1, 42.* Quod fecit, aliorum exemplo institutoque fecit (nach *Andrer Beispiel und Vorgang*).] *Nep. Agesil. 4.* Exemplum alicujus sequi. *Vell. 2, 116.* Adolescens in omnium virtutum exempla genitus. *Inscr. ap. Grut. 394, 8.* Exemplum perit, castae lugete puellae: Oppia jam non est, erepta est Oppia Firmo. [\**Inscr. ap. Don. Class. X. p. 359.* Dulcissima, castissima, supra omnia exempla sanctissima. *V. Ruhnck. ad Vell. Pat. 1, 5.* Et plurali numero. *Tac. A. 11, 24.* Invetrant hoc quoque, et quod hodie exemplis tuetur, inter exempla erit: ubi attende ad duplicem vocis significationem.] *Plin. ep. 3, 1.* Uxor singularis exempli. *Id. ep. 9, 13. extr.* Verane haec, affirmare non ausim, interest tamen exempli, ut vera videantur. Et *ep. 8, 22. extr.* Quem insignire, exempli non nihil: non insignire, humanitatis plurimum refert. *Id. ep. 6, 29.* Suscipiendas esse causas aut amicum, aut destitutas, aut ad exemplum pertinentes. [\**Tac. A. 1, 38.* Bono magis exemplo quam concessio jure.] *Id. Pan. 6.* Inducere pessimum exemplum. *Trajan. ad eund. ep. 10, 98.* Res pessimi exempli est. [\**Ruhnck. ad Vell. 1, 5, 2, 25.* *Spald. ad Quint. 4, 1, 7.* *Plin. alter. 7, 16, 15.* Cum dentibus nasci, in feminis inauspicati fuit exempli. [\**Bentl. ad Hor. Od. 3, 5, 16.*] *P. Cum infinito. Sil. 17, 141.* tum vincla viro... Addita, et, exemplum non unquam fidere laetis, Sceptiferas arcta palmas vinxere catena. *P. In Gloss. Phil. est harpago, fuscina, instrumentum scilicet ad eximendas ex alieno carnes coctas, ἡραγὰς.* Latine scribens ne usurpaveris. *P. [\*Confunduntur a librariis Exemplum et experimentum. V. Interpp. ad Tac. A. 19. Exemplo et ex templo. Drak. ad Liv. 34, 33, 8.]*

EXEMPTILIS, e, adj., qui eximi potest, ἔξαίρετος. *Colum. 8, 11.* Hae perticae idcirco sunt exemptiles, ut cum res exigit, a paxillis deductae liberum aditum converrentibus stabulum praebeant. [\**ubi duo codd. habent exemptibiles.*] *Ulp. Dig. 34, 2, 25. §. 11.* Margarita, vel alii lapides exemptiles.

EXEMPTIO, onis, f. ἔξαίρεσις, actus eximendi. *Varr. R. R. 3, 16. f.* Exemptionem alvi apiarii facere, h. e. mel eximere, quod castrare alvos apum dixit *Colum. 9, 15.* Idem *Colum. 3, 18. f.* Cum per exemptionem imae partes seminum, seu (malleolorum) perfractae sunt, h. e. extractionem. *Adde 19. Pomp. Dig. 19, 5, 16.* Si post exemptionem cretae fossam replevero. *Paul. ib. 2, 7, 4. et Ulp. ib. 5.* Exemptio ejus, qui in jus vocatus est, h. e. cum quis vi, aut dolo detinetur, quominus in jus vocatus eat, qua de re toto eo titulo agitur.

EXEMPTOR, oris, m. qui aliquid eximit. *Plin. 36, 15, 24. n. 12.* Exemptores quoque affirmant, comperi sponte illa montium ulcera. De lapidum fodinis loquitur, et exemptores vocat eos, qui lapides seu marmora erunt.

EXEMPTUS et Exemptus, a, um, part. ab *eximo*, ἔξαίρετος, extractus, sublatus, ablati, detractus. *Hor. Ep. 2, 2, 212.* Quid te exempta levat spinis de pluribus una? *Marc. Dig. 41, 1, 8.* Lapis terra exemptus. *Plin. 28, 8, 28.* Lapillos ventre crocodili exemptos. Et *ib. 11, 49.* Exemptus dens. *Id. 13, 4, 9.* Exempta medulla vivunt palmae. *Apic. 8, 7. ad f.* Exemptae cochleae. *Suet. Tib. 73.* Exemptum annulum alicui tradere: dein rursus aptare digito. *Virg. A. 1, 220.* Exempta fames epulis. *Just. 11, 11.* Illi aucta insolentia, exempta comitas. *Curt. 7, 1.* Exemptus supplicio. *Plin. ep. 2, 12.* Exemptus honoribus, h. e. cui ad honores interclusus est aditus. *Or. Fast. 1, 626.* Jus exemptum restituere, h. e. ademptum. *Al. leg. ereptum.* [\**Recte tuetur exemptum Gron. ad Sen. N. Q. 6, 18.* qui alia hujus signific. affert exempla.] *In Edicto Praet. ap. Ulp. Dig. 4, 6, 1. et 26.* Exempta actio, h. e. adempta, cum scil. quis desit posse agere. *Pomp. ib. 45, 2, 19.* Cum duo

eandem pecuniam deberent, si unus capitis deminutione exemptus est, h. e. liberatus obligatione solvendi. *Lucr. 1, 974.* ut exempta concedas sine patere, h. e. sine fine ac termino. *Senec. Q. N. 3, 1.* Damna aetatis male exemptae labor sarciat, h. e. subtractae gravioribus studiis. [*V. Gron. ad Sen. N. Q. 3. praef.*] *P. Item exactus, transactus. Pall. 11, 15.* Exemptis quadraginta diebus, melle addito, uteris. Et *12, 20.* Postea, tribus diebus exemptis, auferunt. Et *3, 17. f.* Anno exempto. Et *ib. 26.* Quarto exempto mense pariunt. *P. [\*Confunduntur Exemptus et ereptus. Burm. ad Or. Fast. 1, 626.]*